

Cena egzemplarza zagranicą zł 0-20

CENA EGZEMPLARZA **10** GR

Prenumerata miesięczna wraz z odnośzeniem do domu 2-50

KRAKOWSKI

**WOLNOŚĆ
PRAWORZĄDNOŚĆ
DEMOKRACJA!**

KURIER PORANNY

Nr 140

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3. Tel. 164-20
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji
codziennie od godz. 16—18.

„System demokratyczny jest najlepszą gwarancją przeciw samowoli i niesprawiedliwości władz, gwarancją bezpieczeństwa prawnego i wolności jednostki, ochrony człowieka i obywatela przed wszechpotęgą państwa”.

Kraków, środa 25 maja 1938 r.

Obecna sytuacja w Czechosłowacji

PRAGA (W). W całym kraju wszystkie powraca do normalnych zajęć. Podkreśla się ogólnie, że w każdym razie Hitler nie prędko poważy się na jakąkolwiek próbę wtargnięcia w granice czechosłowackie. Mimo tego Czechosłowacja nadal utrzymuje daleko posunięte środki ostrożności. Wielkie, dodatnie wrażenie wywołał fakt niezwykłej sprawności tak władz, jak i ludności w okresie mobilizacji. Okazało się również że siła obronna Czechosłowacji jest wcale poważna. Czechosłowacja zdolna jest — nawet bez pomocy państw zachodnich, stawić w razie potrzeby silny i długotrwały opór wojskom nieprzyjacielskim. Charakterystycznym jest, że ludność niemiecka w Sudetach po ostatnich wypadkach jakby trochę otrzeźwiała.

Tłumaczy się to tem, że rozważniejsi Niemcy zdają sobie sprawę, że w razie wojny cała akcja toczyłaby się na terenie Sudetów, w wyniku czego Sudety zamienione zostałyby w krainę śmierci i ruin.

Ludność czechosłowacka okazała w krytycznych chwilach zmienną krew i nieugiętą wolę bro-

nienia swej wolności i niepodległości do ostatniej kropli krwi.

Wiadomości o energicznej akcji Francji i Anglii, jak i Sowietów, przedsięwziętej w obronie Czechosłowacji, wywołały tu oznaki szczerzej wdzięczności. Autorytet rządu Dr Hódzy w związku z ostatnimi wypadkami wzmógł się b. znacznie.

DUMA POLSKIEGO PRZEMYSŁU
FORTEPIANY
PIANINA
„ARNOLD FIBIGER“
Wyłączne przedstawicielstwo na woj. krakowskie
KRAKÓW
BASZTOWA 15
(GMACH FENIKSA)
CENY FABRYCZNE.

Na widowni politycznej

Warszawa (tel). Wyniki obrad Rady Nacz. Ozonu, jeśli chodzi o efekty zewnętrzne, dały materiał do twierdzenia, że nic się właściwie w tej organizacji nie zmieniło, że zamierza ona kroczyć po utartych drogach, wytyczonych przez pułk. Adama Koca. Wyjaśnia to nam w sposób oczywisty naczelny publicysta „Kuriera Porannego” p. Zorian Klaudiusz Hrabik, tak dobrze znany, nie z najlepszej strony, na terenie lwowskim.

P. Hrabik pisze: „Szef akcji zjednoczenia narodowego z całym naciskiem stwierdził jeszcze raz zupełną gołosłowność zarzutów i podejrzeń co do rzekomej ewolucji Ozonu w tym czy innym kierunku. Trzeba istotnie podziwiać odwagę tych wszystkich dywersyjnych elementów, które nie mają literalnie ani jednego rzeczowego argumentu — usiłowały winować w opinię, że Ozon poszedł na... lewo”.

Tu trzeba wyjaśnić „Kurierowi Porannemu”, że nikt w Polsce nie twierdził, iż obóz przez p. Hrabiką reprezentowany poszedł na lewo; wielu tylko przypuszczało i mimo wszystko przypuszcza, że zjednocze-

nia narodowego bez najbliższego porozumienia z ludem polskim, z reprezentacją tego ludu nawet fikcyjnie nie da się wykonać. Akcję wmawia nia w społeczeństwo, że Ozon rozpoczął ewolucję w kierunku zbliżenia się do społeczeństwa, rozpoczęła nie opozycja, ale zdawałoby się, miarodajne czynniki obozu rządzącego, że powołamy się choćby tylko na katowickie przemówienie wicepremiera Kwiatkowskiego, artykuł „Gazety Polskiej” o „Niesprawdzonych prorocत्वach”.

Pozatym agencji i pośrednicy p. Hrabiką chodzą przeciwko różnym związkach zawodowych pracowniczych i po cichu komunikują że „Kurier Poranny” nawraca do dawnego kursu, że cała ferajna lwowsko-poznańska, która przedziwne wyrabia harce na łamach tego biednego organu, ma być rozpędzona na cztery wiatry: jeden do dyplomacji, drugi do Wilna, a trzeci, gdzie pieprz rośnie. Ponieważ jednak p. Hrabik w dalszym ciągu nadaje ton w organie Ozonu, więc musimy się z nim zgodzić, że o jakimkolwiek pójściu tego obozu na lewo mowy być nie może, że to wszystko, co się na ten temat tam pisze, jest tylko manewrem. Manewrem są przede wszystkim wywiady z różnymi prezesami związków pracowniczych, drukowane w p. Hrabiką w organie.

Ciekawe tylko, czy te manewry — raz w prawo, raz w lewo i wiele dreptania w miejscu — mają długo trwać. Sytuacja zewnętrzna i wewnętrzna Polski mówi nam, że powinny się szybko i radykalnie skończyć.

Obrady Rady Naczelnej Ozonu wywołały natomiast zadowolenie w kołach prawicowych. „Warszawski Dziennik Narodowy” jest zadowolony z antysemitckiego stanowiska

radców obozu, „Kurier Polski”, organ „Lewiatana” chwali „Ozon” za umiarkowanie w treści uchwał. Trzeba przyznać, że istotnie treść była niezwykle umiarkowana — obracała się dokoła zagadnień ogólnych. Tak jakbyśmy żyli na wyspie całkowicie izolowanej od życia i jego niebezpieczeństw.

„Wieczór Warszawski”, który odgrywa rolę organu taktycznego Bolesława Piaseckiego obawia się, że „tatyka Ozonu polega w tej chwili na tym, aby najpierw rozprawić się z tzw. dywersantami a oczywiście w ten sposób przedpole, dopiero ewentualnie później rozprawić się ze starami, zorganizowanymi obozami politycznymi”.

Jakie zamiary miały Niemcy na dzień 25 maja

Paryż. W ubiegłym tygodniu w Paryżu kolportowano wiadomość, przed wydarzeniami sobotnimi w Czechosłowacji, że po powrocie kanclerza Hitlera z Rzymu miała się odbyć tajna rada gabinetowa, na której powzięto decyzję następującej treści: Do dnia 25 maja należy ukończyć wszystkie przygotowania w tej rozciągłości, aby w dniu 25 bm. można było zarządzić mobilizację; wszystkie oddziały wojska stałego należy do tego terminu postawić na stopie pełnego pogotowia raz ukończyć przydział oficerów rezerwy; pokojowy stan liczbowy specjalnych oddziałów dyspozycyjnych S. S., t. zw. oddziały „trupiej czaszki”, wynoszący 30.000 ludzi, podnieść na stopę wojenną w ilości 100.000 ludzi; przewidziane na wypadek wojny zarządzenia w stosunku do więźniów politycznych oraz osób podejrzanych —

Porcelana karlsbadzka
światowej marki „EPIAG“
KRYSZTAŁY CZESKIE
— w olbrzymim wyborze —
PRZEZ KRÓTKI CZAS
— Po cenach wybitnie niższych —
J. DIENER Kraków, Szewska 20

Co spowodowało porażkę Hitlera?

Prasa podaje następujące szczegóły dramatycznych chwil:

W dniu wczorajszym ambasador brytyjski w Rzeszy Henderson, odwiedził po raz trzeci min. von Ribbentropa, ostrzegając rząd niemiecki przed jakąkolwiek próbą rozstrzygnięcia siłą sprawy sudeckiej. Ostrzeżenie utrzymane było w tonie niezwykle energicznym.

Ambasador Henderson podkreślił że Anglia nie zawaha się przed solidarnym wystąpieniem gdyby z powodu wystąpienia niemieckich przeciw Czechosłowacji, ta ostatnia wezwała Francję do wypełnienia swych zobowiązań sojuszniczych. Pod tym względem przedstawiciel W. Brytanii z całym naciskiem radził rządowi Rzeszy pozbyć się wszelkich wątpliwości.

To zdecydowane stanowisko W. Brytanii jasno określona postawa

rządu francuskiego wywarły w Berlinie przynębiające wrażenie, które spotęgowało się jeszcze po nadejściu wiadomości o przyłączeniu się do brytyjsko-francuskiego stanowiska — Sowieców.

Według informacji korespondentów moskiewskich, w dniu wczorajszym o godz. 11 przedpołudniem odbyło się posiedzenie Najwyższej Rewolucyjnej Rady Wojennej (Wierchownowo Rewolucyjna Rada Wojenna o Sowieta) pod przewodnictwem marszałka Woroszyłowa. O godz. 2 pp. obradował sztab generalny pod przewodnictwem szefa sztabu gen. Szaposhnikowa.

Wreszcie o godz. 16 na Kremlu pod osobistym przewodnictwem Stalina odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Politbiura, przy czym po raz pierwszy w historii Sowieckiej Rosji

w obradach tych wzięli udział marszałkowie i generałowie czerwonej armii oraz premier Mołotow który przerwał swój wypoczynkowy urlop na Krymie i powrócił samolotem do Moskwy.

W wyniku tych narad przedstawiciele Rosji sowieckiej w Pradze i Paryżu złożyli jednobrzmiące oświadczenie, że rząd ZSRR solidaryzuje się najzupełniej ze stanowiskiem rządu francuskiego, tj. wyraża gotowość spełnienia swego obowiązku wobec Czechosłowacji, o ile to uczyni Francja.

W związku z wszystkimi tymi posunięciami dyplomatycznymi, panuje ogólne przekonanie, że zdecydowana postawa mocarstw zachodnich wyklucza możliwość jakiegokolwiek ostrzejszego wystąpienia ze strony Rzeszy.

—oOo—

FIRMY ŻYDOWSKIE Z CZECH I WĘGIER PRZENOSZĄ SIĘ DO TURCJI.

Pisma stambuńskie donoszą, że szereg firm czechosłowackich, rumuńskich i węgierskich zwrócił się do rządu tureckiego z prośbą o pozwoleńie przesiedlenia się do Turcji. Chodzi tu przede wszystkim o firmy żydowskie, które chcą na stałe osiedlić się w Turcji. Podania firm czechosłowackich, węgierskich i rumuńskich są przedmiotem badań odpowiednich władz.

ZAWSZE NA SZARYM KONCIE

O poziomie kulturalnym kraju świadczy nie tylko ilość zużytego mydła lub liczba przeczytanych książek, ale również dążenie do podniesienia stopy codziennego życia.

Porównanie trybu życia kilku krajów wykaże między nimi zasadniczą różnicę. Jeżeli weźmiemy pod uwagę kraje skandynawskie, które przodują w szeregu państw o wysokiej kulturze, stwierdzimy, że sposób odżywiania mieszkańców jest bardzo różniczkowany. Mimo to, istnieje tam jakby wspólny wszystkim zwyczaj, a mianowicie codzienne spożycie ryb. To samo dotyczy Anglii i Francji, które wzorują się pod tym względem na Skandynawii. Współczynnik spożycia ryb w Skandynawii wyraża się liczbą 22, w Anglii 12, we Francji 16, w Niemczech i Włoszech 12, podczas gdy w Polsce tylko 2,3.

Małe to zestawienie jaskrawo odzwierciedla zacofanie jednych wobec drugich. A przecież Polska posiada wszystkie warunki, aby nie wlec się stale w ogonku: ryb własnych mamy dość, należy je tylko wprowadzać do codziennego spożycia.

OKRUCIENSTWA JAPONCZYKÓW W CHINACH.

Dziennik angielski „Daily Express” donosi z Chin o incydentach, świadczących o niesłychanym okrucieństwie Japończyków w ich postępowaniu z ludnością podbitych obszarów. W tych dniach zdarzył się wstrząsający wypadek na wyspie Amoy, znajdującej się niedaleko posiadłości angielskiej Hong Kong. Wyspę tę Japończycy niedawno zdobyli po zaciętych walkach. Otóż na maszerującej wojska japońskie rzucono w powietrze memencie bombę, która zraniła kilka żołnierzy. Japończycy, uszczępcząc się natychmiast zamknęli okoliczną dziedzinę, schwytały kilkadziesiąt osób, wśród nich starców i dzieci, ustawili ich nad brzegiem morza i skierowali na nich ogień karabinów maszynowych. Ciało zabitych spadały wprost do morza. W ten sposób wymordowano około stu osób.

KS. RADZIWIŁŁ OŻENIŁ SIĘ

Londyn. W jednym z londyńskich urzędów stanu cywilnego zawarty został wczoraj w południe związek małżeński między ks. Michałem Radziwiłłem a angielską p. Harriett Stewart Dawson, 57-letnią wdową po znanym jubilerze londyńskim.

ZAMKNIĘCIE LISTY ADWOKACKIEJ W KRAKOWIE

Warszawa. Ministerstwo sprawiedliwości zwróciło się z zapytaniem do Naczelnej Rady Adwokackiej o wyrażenie opinii, w jakich okęgach adwokackich powinno nastąpić zamknięcie listy adwokackiej. Opinia Rady Adwokackiej przedstawiona ma być ministerstwu sprawiedliwości do dnia 1 czerwca br. Licza się z tym, że Naczelna Rada Adwokacka wyrazi opinię, iż należy zamknąć listę adwokacką we Lwowie, Krakowie i Warszawie.

Przeciw podziałowi obywateli

na klasy wypowiedzi się uchwalona wczoraj rezolucja Klubu Demokratycznego

W Łodzi bawił prezes Klubu Demokratycznego w Warszawie, senator prof. Mieczysław Michałowicz, który wziął udział w zgromadzeniu, zorganizowanym przez łódzki Klub Demokratyczny.

Po zagajeniu zebrania przez płk. dr Więckowskiego, prof. Michałowicz wygłosił obszerny odczyt p. t. „Sumienie obywatelskie”, który wysłuchany został przez blisko dwutysięczny tłum z uwagą i zainteresowaniem.

W ciekawym odczycie, prelegent w sposób wyczerpujący i błyskotliwy otworzył zarys rozwoju demokracji w Polsce.

Po referacie, uchwalono na zgromadzeniu rezolucję treści następującej:

„Uznajemy potrzebę konsolidacji świata pracy dla obrony wielkości i mocy Rzplitej Polskiej. Solidaryzując się z poczynaniami, rozpoczętymi na tej drodze przez Klub Demokratyczny w Łodzi, stwierdzamy:

W dzisiejszym przełomowym okresie nikomu nie wolno zachowywać się biernie, nie wolno żadnemu demokracji uchylać się od aktywnego udziału w życiu publicznym.

Polska zgodnie z ideową deklaracją klubu, musi wnieść sztandar ludowy, aby się dźwignąć we wszystkich dziedzinach życia do poziomu wielkiego państwa i znaleźć siłę, niezbędną nie tylko dla obrony swej niepodległości, ale i dla promieniowania na zewnątrz, jak promieniowała Rzeczpospolita w okresie swej świetności, w epoce Jagiellonów. Pod sztandarem demokracji walczył Józef Piłsudski i ci, co za Nim szli w bój o wolną Polskę.

Dzisiaj pod tym sztandarem stajemy skupieni w walce z rodzimą reakcją bez względu na jej barwę. Zarówno z tymi, dla których Rzeczpospolita nie przestała być sienkiewiczowskim postawem sukna, co ma wzbogacać uprzywilejowanych, jak i z tymi, którzy wyniosłość ducha naszego Narodu, wielkość jego tradycji i wyrazistość oblicza dziejowego chcą okryć błotem przywiezionym z zewnątrz i oddać w niewolę obcemu wrogowi duchowi. Nie chcemy panoszenia się protekcji w Polsce. Nie chcemy ucisku narodowościowego, ani wytworzenia obywateli I i II klasy. Walcząc o siłę wewnętrzną, o

potęgę zewnętrzną, o wysoki poziom cywilizacji ojczyzny, nie jesteśmy nacjonalistami. Stwierdzamy z naciskiem, że w państwie naszym, którego jedna trzecia obywateli jest rasowo lub narodowo niepolska, nacjonalizm, w swym działaniu rozdzajającym państwo od zewnątrz, zagraża jego spójności i sile.

Wierni zasadom polskiej racji sta-

nu, uświęconym przez historię Rzeczpospolitej przeciwstawimy nacjonalizmowi zasadę równości jej obywateli, potępiając łączenie jakichkolwiek rozważań społecznych z pojęciem rasy, narodowości i wyznania. Niech żyje Polska ludowa — Niech w wolnej Polsce rozwija się człowiek — najwyższe dobro świata.

—oOo—

**Na upał rada jedyna
Za dwudziestkę kup PINGWINA**

Koniec powstania faszystów

Urzędowo komunikują z Meksykiem, że siedzibę zbuntowanego generała Cedillo, Las Palomas, zdobyły wojska rządowe. Z chwilą zdobycia Las Palomas, powstanie zostało stłus-

mione. W kołach rządowych utrzymują, że generał Cedillo rozporządził znikomą ilość materiału wojennego i zdołał zgromadzić nie więcej, jak tysiąc powstańców.

Gen. Yague popelniał samobójstwo

Paryski „Le Matin” zamieszcza z Londynu na podstawie wiadomości z Hiszpanii g. Franco, że generał Yague, który odegrał doniosłą rolę na początku hiszpańskiej wojny domowej, a ostatnio aresztowany został za wygłoszenie przemówienia anty-

włoskiego, popelniał samobójstwo. Według tych informacji w celi w której przebywał generał pozostawiono umyślnie rewolwer, aby umożliwić generałowi popelnienie samobójstwa.

—oOo—

Niezwykła pretensja pewnego proboszcza

Proboszcz rzym. kat. jednej z parafii w Małopolsce Wschodniej wpadł na niezwykły pomysł. Przed kilku dniami skierował do Starostwa pismo wraz z rachunkiem, w którym żądał zapłaty za odprawienie dwóch nabożeństw żałobnych za dusze śp. Marszałka Piłsudskiego, przy czym wystawił rachunek łączny za nabożeństwo w r. 1937 i 1938. Żądał 12

zł. za nabożeństwo, czyli razem 24 zł. Komentarze zbyteczne.

Wbrew rozpowszechnianym wiadomościom o rezygnacji wodza faszystów węgierskich Szalassy'ego z działalności politycznej, donoszą z Budapesztu, że Szalassy chwilowo tylko zawiesił swą działalność polityczną z racji nadzoru policyjnego, który został nad nim roztoczony.

